
予
算
、科
学
研
究
費
助
成
事
業
、

各
省
・
独
立
行
政
法
人
等
が
実
施
す
る
研
究
プ
ロ
グ
ラ
ム
等

15

国
際
交
流
関
係

14

school
school

faculty
graduate of science school

school

faculty
graduate of science 

INDONESIA

AUSTRALIA

RUSSIA

USA

BRAZIL

CHINA

THAILAND

TAIWAN

PHILIPPINES

REPUBLIC OF SOUTH AFRICA

SRI LANKA

KOREAKOREA

MONGOLMONGOL

EGYPTEGYPT

GERMANYGERMANY
HUNGARYHUNGARY

FRANCE

GHANA

SWEDENSWEDENUNITED KINGDOMUNITED KINGDOM

THAILAND
VIETNAMVIETNAM

国際学術交流協定締結一覧〔22ヵ国・地域、33機関〕国際学術交流協定締結一覧〔22ヵ国・地域、33機関〕S 予算S

科学研究費助成事業S

各省・独立行政法人等が実施する研究プログラム等S

研　 究　 種　 目

特別推進研究
特別研究促進費
特定領域研究
新学術領域研究
基盤研究（S）
基盤研究（A）
基盤研究（B）
基盤研究（C）
挑戦的萌芽研究
若手研究（A）
若手研究（B）
研究活動スタート支援
研究成果公開促進費
外国人特別研究員奨励費
合　　　　　　計
厚生労働科学研究費補助金

申請
（件）

採択
（件）

金額
（千円）

平成27年度平成26年度
申請
（件）

採択
（件）

金額
（千円）

申請
（件）

採択
（件）

金額
（千円）

平成27年度 （千円） （千円）平成28年度

平成28年度

1
1
0
36
2
7
30
29
24
2
7
2
0
1

142
0

0
1
0
9
0
2
10
6
4
0
1
1
0
1
35
0

0
49,900

0
30,900

0
24,800
60,900
9,500
4,500

0
1,700
1,200

0
600

184,000
0

1
0
0
27
4
8
32
34
30
3
14
2
1
1

157
0

0
0
0
2
1
3
8
9
13
1
6
2
1
1
47
0

0
0
0

8,300
75,800
33,000
41,900
13,300
20,300
12,000
9,700
2,200
7,200
800

224,500
0

1
0
0
37
3
6
27
25
32
4
11
1
1
1

149
0

0
0
0
13
1
4
4
7
7
1
5
0
1
0
43
0

0
0
0

35,400
34,100
32,000
29,600
10,900
12,600
5,000
7,600

0
8,400

0
175,600

0
※金額・件数は新規課題の直接経費のみ
※教員のみ（高等研究院所属含む）

計
1,545,606

授業料収入等
441,563

自己収入
442,450

自己収入以外
1,103,156

雑収入（元素分析）
887

共同研究・共同事業
20件
33,637

受託研究・受託事業
36件

453,252

奨学寄附金
43件
59,257

科学研究費助成事業
155件
531,399

その他補助金等
15件
25,611

計
1,417,239

授業料収入等
436,839

自己収入
437,947

自己収入以外
979,292

雑収入（元素分析）
1,108

共同研究・共同事業
14件
31,780

受託研究・受託事業
37件

311,246

奨学寄附金
38件
54,273

科学研究費助成事業
162件
546,634

その他補助金等
12件
35,359

　　　　　　省・独立行政法人等の名称
文部科学省
環境省

独立行政法人日本学術振興会

国立研究開発法人科学技術振興機構

国立研究開発法人情報通信研究機構
国立研究開発法人国立がん研究センター
国立研究開発法人日本医療研究開発機構
国立研究開発法人森林総合研究所
国立研究開発法人農業環境技術研究所

国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構

独立行政法人石油ガス・金属鉱物資源機構

※継続課題を含む
※再委託事業を除く

　　　　　　　　プログラム等名称
科学技術基礎調査等委託事業
環境研究総合推進費
二国間交流事業（共同研究・セミナー）
研究拠点形成事業
戦略的創造研究推進事業（CREST）
戦略的創造研究推進事業（さきがけ）
戦略的創造研究推進事業（ERATO）
戦略的創造研究推進事業（ACT-C）
戦略的創造研究推進事業（ALCA）
戦略的創造研究推進事業（RISTEX）
研究成果最適展開支援プログラム（A-STEP）
日本・アジア青少年サイエンス交流事業（さくらサイエンスプラン）
NICT国際交流プログラム
国立がん研究センター研究開発費
革新的先端研究開発支援事業
攻めの農林水産業の実現に向けた革新的技術緊急展開事業
生物多様性を活用した安定的農業生産技術の開発委託事業
エネルギー・環境新技術先導プログラム
地熱発電技術研究開発
海洋鉱物資源研究調査事業
深海底資源基礎調査事業

平成28年度
2
1
3

3
2
1

2
1

1

1
1

1

1

平成27年度

2
4

2
3
1

2
1

1

1
1

1
1

平成26年度

2
2
1
2
2
1
1
2
1
2

1

1
1
1

1

（件数）

Asia
インドネシア� 2

①インドネシア大学数理学部
②理、数理　③1991．6．7　2010.4.26改定
①ガジャマダ大学大学院工学研究科
　（ダブル・ディグリー・プログラム実施協定）
②理　③2017.3.31

韓国� 1
①釜慶大学校自然科学大学　
②理　③2005．4．14　2010.4.1更新

スリランカ� 1
①ケラニヤ大学理学部　②理　③2003．6．23

タイ� 1
①スラナリー工科大学理学部・工学部
②理、総、工、先導、応　③2010．2．19

中国� 4
①山東科技大学　②理、先導　③1985．12．11
①大連理工大学　②理、工、総、シ情
③1987．7．1　2012.12.26改定
①中国科学院生態環境研究センター
②総、先導、応、工、理、農
③2006.6.23　2011.6.23更新
①新疆大学資源環境科学学院
②理　③2008．12．26　2013.12.26更新

台湾� 1
①台湾国立中央大学地球科学院
②理　③2005．10．12

フィリピン� 1
①サンカルロス大学理学部 等
②理　③2014.9.14

モンゴル� 2
①モンゴル科学アカデミー地理学研究所
②理　③2009．12．2　2015.8.8改定
①モンゴル国立大学地球科学部
②理　③2009．12．2

Africa
エジプト� 2

①ヘルワン大学理学部、大学院
②理、国際宇宙
③2009．5．25　2014.5.25更新
①モノフェイヤ大学理学部　②理　③2012．3．18

ガーナ� 1
①ガーナ大学理学部　②理　③2015.11.3

南アフリカ� 1
①ヨハネスブルグ大学理学部
②理　③2013．2．18

Europe
英国� 1

①ケンブリッジ大学材料科学科
②工、理、シ情　③2014.2.4

スウェーデン� 1
①ルンド大学理学部　②理、工　③2011．1．12

ドイツ� 2
①マックス・プランク研究所・プラズマ物理研究所
②総、理、応、工、シ情、先導
③2003．3．26　2008.3.26更新
①シュトゥットガルト大学数学・物理学部
②理　③2005．4．4

ハンガリー� 1
①L．エトボシ大学理学部　②理　③1991．5．23

フランス� 1
①リール科学技術大学
②総、先導、応、工、シ情、理　③2005．4．1

ロシア� 1
①ロシア科学アカデミー太平洋研究所
②理　③1999．2．22

①締結相手機関名　②部局名　③締結年月日

Americas
アメリカ� 3

①カリフォルニア大学サンディエゴ校物理科学部、
工学部、スクリプス海洋研究所

②総、応、理、工、シ情、先導
③2004．4．5　2009.4.5改定
①ニューハンプシャー大学理工学部、生命科学およ

び農学部、環境研究グループ
②工、総、理、農　③2008．10．23
①オレゴン州立大学理学部、農学部
②理　③2017.2.17

ブラジル� 1
①ミーナスジュライシス州立大学地球科学部
②理　③2016.2.26

Oceania
オーストラリア� 2

①オーストラリアIPS電波宇宙予報サービスセンター
②理、国際宇宙　
③1997.3.24　2011.10.17改定
①チャールズ・ダーウィン大学教育・保健・科学部
②理　③2006．5．16

参考）理学部等関連施設
ベトナム� 1

①ベトナム科学技術アカデミー熱帯生物学研究所
②アジア保全
③2013．3．1

ロシア� 2
①ロシア科学アカデミーシベリア支部Yu.Gシャ

ファー宇宙物理・超高層大気物理学研究所
②国際宇宙　
③1999.4.6　2014.4.27更新
①ロシア科学アカデミーV.I.イリシェフ太平洋海洋

学研究所極東支部
②国際宇宙
③1999.3.27　2014.4.1更新


